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RESEÑA INTRODUCTORIA 

 

 

 

 

 

 

 
En los dos primeros meses del año el 

Indicador de la Actividad Económica se 

contrajo 1,6 por ciento, siendo las 

actividades que mostraron variación 

positiva electricidad y agua (56,1 por 

ciento), servicios gubernamentales (8,3 por 

ciento) y financieros (2,1 por ciento). 

 

En el acumulado a febrero el arribo de 

turistas creció 10,6 por ciento, siendo 

importante el flujo de visitantes extranjeros, 

que en el período aumentó  30,8  por  

ciento. 

 

Las exportaciones cayeron 15,2 por ciento 

al contraerse las ventas de minerales en este 

período de análisis, de igual manera las 

importaciones disminuyeron 9,7 por 

ciento. 

 

Los Ingresos Corrientes  recaudados en el 

departamento crecieron ligeramente en 0,3 

por ciento, mientras los Gastos del 

Gobierno Regional aumentaron 27,0 por 

ciento. 

 

Los depósitos y colocaciones del sistema 

financiero se incrementaron 2,4 y 17,3 por 

ciento, respectivamente, fondos 

constituidos principalmente por moneda 

nacional. La cartera pesada promedió 3,6  

por ciento, que es 1,2 puntos más que el 

mismo período del año anterior. 
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA. 

 

1.1.     Producción. 
 

En los dos primeros meses del año, el 

Indicador de la Actividad Económica se 

contrajo 1,6 por ciento, siendo los sectores 

que mostraron variación positiva  

electricidad y agua (56,1 por ciento), 

servicios gubernamentales (8,3 por ciento) 

y financieros (2,1 por ciento). 

 

 

CUADRO N° 01 

INDICADOR DE ACTIVIDAD ECONÓMICA REGIONAL 1/2/ 
(Variaciones porcentuales respecto a igual período del año anterior) 

 

 PONDERA- 

CIÓN 3/ 

2013 

ENERO- FEBRERO 
   

Agropecuario  6,7 -3,4 

   Agrícola 83,8 -7,3 

   Pecuario 16,2 2,6 

Minería  18,1 -13,2 

Electricidad y Agua 0,7 56,1 

Ss. Gubernamentales 6,8 8,3 

Servicios Financieros 1,8 2,1 

   

TOTAL 34,1 -1,6 

1/ Es un indicador parcial de la actividad económica de la región que alcanza una cobertura de 34,1 por ciento del valor 

    agregado bruto de la producción regional según cifras del INEI. 

2/Actualizado con información al 19 de abril de 2013. 

3/Considera la estructura productiva de la región para el año 2007 según cifras del INEI. En el caso de los servicios financieros 

        se considera como ponderación el promedio nacional para dicho año (1,8 por ciento). 

Fuente: Ministerio de Agricultura, Ministerio de la Producción, Ministerio de Energía y Minas, Organismo Supervisor de la Inversión en 

Energía y Minería, Entidad Prestadora de Servicios de S 

aneamiento Tacna S.A., Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, Superintendencia Nacional de Administración Tributaria, Ministerio 

de Energía y Minas, Superintendencia de Administración Tributaria y AFPs. Instituciones Financieras.  

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

 

1.1.1.  Producción Agropecuaria. 
 

 

El valor agropecuario decreció 3,1 por 

ciento, resultado de la menor actividad 

agrícola (-5,5 por ciento). 

 

En los dos meses, el valor agropecuario 

mantuvo el indicador negativo (-3,4 por 

ciento), asociado a la caída del sub-sector 

agrícola (-7,3 por ciento). 
 

CUADRO N° 02 

VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN AGROPECUARIA: TACNA 

(Variación real 1/) 

CULTIVOS FEBRERO ENERO-FEBRERO 

2012 2013 2012 2013 
Sub Sector Agrícola 26,8 -5,5 30,8 -7,3 

Sub Sector Pecuario 21,1 0,7 15,2 2,6 

     

Sector Agropecuario 24,5 -3,1 24,2 -3,4 

1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior. 

Fuente: Dirección Regional de Agricultura- Tacna. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

 

 

La menor actividad agrícola resultó de los 

menores volúmenes de producción de los 

cultivos alfalfa (-7,7 por ciento), ají (-39,5 

por ciento), cebolla (-24,2 por ciento), papa 

(-17,1 por ciento) y tomate (-30,5 por 

ciento); entre los principales. 
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Entre enero y febrero, el sub-sector 

agrícola retrocedió por la caída registrada 

en los cultivos alfalfa (-4,3 por ciento), 

maíz chala (-2,5 por ciento), papa (-44,6 

por ciento), tomate (-36,3 por ciento), ají (-

3,7 por ciento) y ajo (-69,5 por ciento); al 

ser afectados por las mayores temperaturas 

que propiciaron la presencia de plagas; lo 

que se atenuaría con el uso más frecuente 

de pesticidas y fertilizantes. 
 

 

CUADRO N° 03 

PRODUCCIÓN DE PRINCIPALES PRODUCTOS AGRÍCOLAS 

(En Tm.) 

 
 FEBRERO ENERO-FEBRERO 

2012 2013 Var.% 2012 2013 Var.% 
Alfalfa 22 734 20 993 -7,7 44 508 42 607 -4,3 

Ají   4 488 2 717 -39,5 7 287 7 018 -3,7 

Ajo 0 73 100,0 406 124 -69,5 

Cebolla 2 583 1 957 -24,2 4 038 4 065 0,7 

Maíz Amiláceo 181 9 -95,0 294 42 -85,7 

Maíz Chala 6 143 7 053 14,8 14 213 13 864 -2,5 

Maíz Choclo 97 49 -49,5 344 237 -31,1 

Olivo 0 0 0,0 0 0 0,0 

Orégano 0 42 100,0 0 82 100,0 

Papa 1 462 1 212 -17,1 2 653 1 469 -44,6 

Pimiento páprika 167 104 -37,7 305 199 -34,8 

Tomate 822 571 -30,5 1 869 1 190 -36,3 

Vid 1 340 1 612 20,3 1 340 1 972 47,2 

Zapallo 530 585 10,4 1 005 1 952 94,2 

       

Fuente: Dirección Regional de Agricultura- Tacna. 

Elaboración: BCRP Sucursal. Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

El precio de comercialización de los 

diferentes productos agrícolas mantienen su 

tendencia oscilatoria, con mayor tendencia 

a la baja; es el caso de tomate (-43,3 por 

ciento), cebolla (-39,7 por ciento), maíz 

amiláceo (-32,2 por ciento), pimiento 

páprika (-29,3 por ciento) y vid (-21,5 por 

ciento); entre los principales. De manera 

contraria, los cultivos que se elevaron 

fueron: maíz choclo (38,2 por ciento), papa 

(25,0 por ciento) y haba grano verde (11,9 

por ciento); obedeciendo a razones de 

estacionalidad. 

 

CUADRO N° 04  

PRECIOS EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS 

(Nuevos soles por Kg.) 

 

CULTIVOS FEBRERO Var. % 

2012 2013 
Alfalfa 0,20 0,18 -10,0 

Ají  (panca) 2,00 2,00 0,0 

Arveja grano verde 2,00 2,00 0,0 

Cebolla 0,63 0,38 -39,7 

Haba grano verde 1,26 1,41 11,9 

Maíz amarillo 1,20 1,00 -16,7 

Maíz Amiláceo 2,55 1,73 -32,2 

Maíz Chala 0,17 0,17 0,0 

Maíz choclo 1,52 2,10 38,2 

Papa 0,88 1,10 25,0 

Pimiento Páprika  7,50 5,30 -29,3 

Olivo 0,00 0,00 0,0 

Orégano 0,00 6,80 0,0 

Tomate 0,90 0,51 -43,3 

Vid 2,00 1,57 -21,5 

Zapallo 2,00 1,82 -9,0 

Fuente: Dirección Regional de Agricultura- Tacna. 

Elaboración: BCRP Sucursal. Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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El desarrollo de la presente campaña de 

siembras 2012/2013, mostró características 

propias de la estación; en el mes se 

instalaron 349 hectáreas, dando lugar a una 

extensión acumulada de 6 296 hectáreas, 

superficie menor en 5,4 por ciento al mismo 

período de la campaña anterior; luego que 

registraran caída en la extensión de siembra 

los cultivos maíz chala (-19,3 por ciento), 

maíz amiláceo (-41,4 por ciento), papa (-9,6 

por ciento); adicionalmente, las siembras 

del rubro “otros”, resultaron menores en 

23,9 por ciento al período comparativo, 

conformadas por los cultivos alternos 

manzano, cirolero, damasco, granada, higo, 

melocotón, melón membrillo, palta y 

sandía. 

 
 

CUADRO N° 05 

SUPERFICIE SEMBRADA  

(En hás.) 

 

CULTIVOS 
FEBRERO CAMPAÑA AGRICOLA 

1/
 

2012 2013 2011/2012 2012/2013 
Alfalfa 4 22 33 113 

Ají  0 0 1 232 1 282 

Ajo 0 0 41 13 

Cebolla 16 26 653 764 

Maíz amiláceo 23 9 565 331 

Maíz  chala 181 172 1 314 1 060 

Maíz choclo 5 9 84 92 

Olivo 0 0 881 1 077 

Papa 5 3 405 366 

Pimiento páprika 0 0 126 134 

Tomate 21 24 126 132 

Vid 0 0 14 2 

Zapallo 18 8 83 94 

Otros  73 76 1 099 836 

     

TOTAL  346 349 6 656 6 296 

1/ De agosto-febrero. 

Fuente: Dirección Regional de Agricultura- Tacna 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 

 

 

La Laguna de Aricota, almacenó 263,38  

millones de metros cúbicos de agua, mayor 

en 7,2 por ciento en relación al mismo 

período del año anterior; resultado del 

aumentó del embalse de las represas de 

Jarumas (1,8 por ciento);  además de la 

laguna de Casiri (60,0 por ciento). 

 

 

CUADRO N° 06 

DISPONIBILIDAD DE AGUA EN RESERVORIOS 1/ 

(Miles de m3) 

 

REPRESAS Y                       

LAGUNAS 

FEBRERO Var. % 

2012 2013 

Represa  Paucarani 8 500 5 500 -35,3 

Represa  Jarumas 13 130 13 360 1,8 

Laguna Condorpico 680 270 -60,3 

Laguna Casiri 2 000 3 200 60,0 

Laguna Aricota 245 580 263 380 7,2 

    

1/ al último día del mes  

 Fuente: Dirección Regional de Agricultura- Tacna. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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La actividad pecuaria se ve sostenida por 

los mayores volúmenes de producción de 

huevos (35,2 por ciento) y de leche fresca 

(0,1 por ciento); a ello se adiciona la 

producción de carnes de porcino (6,4 por 

ciento) y en menor medida de camélido (9,5 

por ciento). 

 

 

En los dos meses del año, el sub-sector 

pecuario sostuvo un indicador positivo 

determinado por la evolución en la 

producción de carne de porcino (14,6 por 

ciento), camélido (9,8 por ciento); 

destacando la producción de leche fresca 

(0,5 por ciento) y de huevos (34,2 por 

ciento). 

 
 

CUADRO N° 07 

PRODUCCIÓN PECUARIA 

(En Tm.) 

 

 FEBRERO ENERO-FEBRERO 

2012 2013 Var.% 2012 2013 Var.% 
Carne de ave  1 099 1 071 -2,5 2 150 2 135 -0,7 

Carne de camélido  21 23 9,5 41 45 9,8 

Carne de caprino  5 6 20,0 10 11 10,0 

Carne de ovino  13 13 0,0 26 26 0,0 

Carne de porcino  172 183 6,4 343 393 14,6 

Carne de vacuno 98 93 -5,1 186 173 -7,0 

Huevos 142 192 35,2 298 400 34,2 

Leche Fresca 1 987 1 988 0,1 4 004 4 023 0,5 

       

Fuente: Dirección Regional de Agricultura- Tacna. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Dpto. de  Estudios Económicos. 

 

 

1.1.2.   Producción Minera. 
 

 

El valor del sector minero fue mayor en 

4,3 por ciento, asociado exclusivamente a la 

línea de oro, al experimentar un importante 

crecimiento (más de mil por ciento) en el  

volumen producido, debido a la entrada en 

operación del yacimiento Frontera Uno, 

como parte del proyecto Pucamarca. 

En los dos meses iniciales del año, el sector 

minero  mantuvo  el  indicador  negativo    

(-13,2 por ciento), asociado a la caída de los 

metales de cobre (-24,1 por ciento),  plata  

(-33,4 por ciento) y molibdeno (-44,7 por 

ciento). 

 
 

9 

 

CUADRO N° 08 

PRODUCCIÓN MINERA METALICA 

 

 FEBRERO ENERO-FEBRERO 

2012 2013 Var.% 2012 2013 Var.% 
Minería Metálica       

Cobre (T:M:F) 10 474 8 157 -22,1 24 367 18 483 -24,1 

Oro (Kg.F.) 5 587 * 12 594 * 

Plata (Kg.F.) 3 945 2 915 -26,1 9 600 6 390 -33,4 

Molibdeno (T.M.F.) 482 202 -58,1 998 552 -44,7 

       

TOTAL1/   4,3   -13,2 

 Más de mil por ciento 

1/ Variación en términos reales a precios de 1994. 

Fuente: Ministerio de Energía y Minas. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

 

La cotización internacional de los 

principales metales, reporta mayormente 

una contracción  para  los  metales  cobre   

(-4,2 por ciento), oro (-6,8 por ciento) y 

plata (-11,4 por ciento). 
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CUADRO N° 09 

COTIZACIÓN PROMEDIO MENSUAL DE PRINCIPALES METALES 

 

 FEBRERO Var. % 

2012 2013 
Minería Metálica    

Cobre US$ / Tm.  8 422,76 8 070,46 -4,2 

Oro (US$/oz.tr.) 1 745,29 1 627,40 -6,8 

Plata (US$/oz.tr.) 34,17 30,28 -11,4 

Plomo (Cus$/lb.) 96,44 107,78 11,8 

Zinc (Cus$/lb.)  93,36 96,58 3,4 

    

Fuente: Nota Semanal BCRP. 

Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

 

 

1.1.3.   Electricidad y Agua.  
 

El sector electricidad y agua registró un 

valor superior en 41,8 por ciento, debido al 

incremento en la producción de agua (11,9 

por ciento) y de electricidad (63,9 por 

ciento). 

 

 

En los dos meses del año, la variación del 

sector se mantuvo positiva en 56,1 por 

ciento, asociado a los indicadores positivos 

de agua (44,8 por ciento) y de energía 

eléctrica (62,3 por ciento). 

 

CUADRO N° 10 

PRODUCCIÓN DE AGUA Y ELECTRICIDAD 

 
  FEBRERO ENERO-FEBRERO 

2012 2013 Var.% 2012 2013 Var.% 
       

Agua (m3) 1 523 518 1 705 531 11,9 2 432 264 3 521 059 44,8 

Electricidad (mwh) 7 910 12 963 63,9 16 976 27 554 62,3 

       

Variación del sector 1/   41,8   56,1 

11 Variación en términos reales  

Fuente: Organismo Supervisor de la Inversión en Energía y Minería, Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento Tacna S.A. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

 

1.2.  Turismo. 
 

 

El número de turistas que visitó el 

departamento fue de 47 912, con un 

incremento de 12,4 por ciento en 

comparación a igual período del año 

anterior, debido al crecimiento del turismo 

extranjero. El promedio de permanencia de 

estos visitantes fue de 1,4 días. 

 

Los turistas nacionales procedieron en su 

mayoría de ciudades como Lima, Arequipa, 

Puno y Moquegua; mientras que los 

extranjeros en un número significativo de 

Chile (96,1 por ciento) y en menor medida 

de Colombia. 

 

En el acumulado a febrero, el número de 

turistas que llegó a Tacna fue de 93 720, 

número  que muestra una variación positiva 

de 10,6 por ciento en comparación a los 

arribos  registrados en similar lapso del año 

anterior, debido a la mayor afluencia de 

turistas extranjeros; el promedio de 

permanencia del turismo nacional fue de 

1,3 días, mientras que al extranjero le 

correspondió un promedio de permanencia 

algo más elevado (1,5 días). 
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CUADRO N° 11 

INDICADORES DE TURISMO 

 
 FEBRERO ENERO- FEBRERO 

2012 2013 Var. % 2012 2013 Var. % 
       

Total Arribos 42 630 47 912 12,4 84 710 93 720 10,6 

- Nacionales 26 248 25 450 -3,0 53 667 53 108 -1,0 

- Extranjeros 16 382 22 462 37,1 31 043 40 612 30,8 

Promedio de permanencia 1,4 1,4  1,3 1,4  

- Nacionales 1,3 1,3  1,3 1,3  

- Extranjeros 1,4 1,5  1,4 1,5  

       

Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

II. SECTOR EXTERNO. 

 

2.1. Exportaciones. 
 

Las  exportaciones se contrajeron 38,4 por 

ciento, por desaceleración de las ventas de 

productos  mineros principalmente (-58,0 

por ciento). Mientras que las exportaciones 

no tradicionales crecieron 4,3 por ciento, 

por las mayores ventas de productos textiles 

(39,1 por ciento), sidero-metalúrgicos 

(697,1 por ciento), metal-mecánicos (257,1 

por ciento) y maderas, papeles y derivados 

(36,6 por ciento). 

 

 

Entre enero y febrero, las exportaciones 

cayeron en 14,5 por ciento, por los menores 

despachos de productos mineros  derivados  

del  cobre  (-33,3 por ciento); mientras que 

las exportaciones no tradicionales 

reportaron una mejora de 21,1 por ciento, 

sostenida por la evolución de las ramas 

agropecuaria (39,3 por ciento), textil (15,9 

por ciento), metal-mecánica (473,7 por 

ciento), sidero-metalúrgica (473,5 por 

ciento), mineral no metálica 193,5 por 

ciento) y química (16,3 por ciento); entre 

otras. 

 

En el año, los principales países destino de 

las exportaciones regionales fueron Chile 

con el 31,8 por ciento del total, seguido de 

Italia (16,9 por ciento), República Popular 

China (13,0 por ciento), Países Bajos (10,4 

por ciento) y Brasil (7,9 por ciento); entre 

otros. 

CUADRO N° 12 

EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 

(Valor FOB en miles de US$) 

 

 FEBRERO ENERO-FEBRERO 

2012 2013 Var.% 2012 2013 Var.% 
1. Tradicionales 20 107 8 626 -57,1 33 257 22 309 -32,9 

    Pesqueros 0 0 0,0 0 0 0,0 

    Agrícolas 0 0 0,0 0 4 100,0 

    Mineros 19 832 8 336 -58,0 32 666 21 786 -33,3 

   Petróleo Crudo y Derivados 275 290 5,5 591 519 -12,2 

             

2. No Tradicionales 8 822 9 198 4,3 17 215 20 850 21,1 

    Agropecuarios 2 717 2 623 -3,5 4 811 6 703 39,3 

    Pesqueros 4 126 2 916 -29,4 8 072 5 375 -33,4 

    Textiles 1 017 1 415 39,1 2 334 2 705 15,9 

    Maderas, papeles, y  manufacturas 216 295 36,6 467 541 15,8 

    Químicos 293 221 -24,6 479 557 16,3 

    Minerales no metálicos  38 167 338,8 77 226 193,5 

   Sidero-metalúrgicos 74 593 697,1 160 816 410,0 

   Metal-mecánicos 245 875 257,1 646 3 705 473,5 

   Otros 96 93 -2,1 169 222 31,4 

TOTAL EXPORTACIONES 28 929 17 824 -38,4 50 472 43 159 -14,5 

Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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CUADRO N° 13 

PRINCIPALES PAISES DE DESTINO Y PRINCIPAL PRODUCTO EXPORTADO:       

(Enero-Febrero 2013) 
 

PAIS 
% del Total Principal Producto 

Chile 31,8 Minerales de molibdeno 

Italia 16,9 Cátodos de cobre 

República Popular China 13,0 Cátodos de cobre y desperdicios 

Países Bajos 10,4 Minerales de Molibdeno 

Brasil 7,9 Aceitunas preparadas, cátodos de cobre 

Estados Unidos  6,0 Carnes de pescado congelado, minerales de molibdeno 

Japón 3,7 Vísceras-hígados  

China-Taiwan 1,8 Cátodos de cobre 

España 1,4 Anchoas, orégano seco 

Bélgica 1,4 Desperdicios y desechos de cobre 

Otros países 5,7 Otros productos 

   

TOTAL  100,0  

Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria..   

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 

 

 

2.2.     Importaciones. 
 
 

Las importaciones retrocedieron 33,9 por 

ciento, por el menor dinamismo mostrado 

en las compras de  equipos  de  transporte  

(-75,3 por ciento), combustible, lubricantes 

y conexos (-97,6 por ciento) y bienes de 

capital para la agricultura (-55,9 por 

ciento). 

 

En el mes, los principales países origen de 

las importaciones fueron Chile (56,4 por 

ciento), Reino Unido (11,8 por ciento), 

Brasil (5,8 por ciento), República Popular 

China (3,1 por ciento)  y Argentina 2,6 por 

ciento). 

 

En los dos meses del año, las importaciones 

disminuyeron en 9,7 por ciento, ante los 

menores valores registrados en los rubros 

equipos de transporte (-55,5 por ciento), 

materia prima para la agricultura (-27,0 por 

ciento) y bienes de capital para la industria 

(18,8 por ciento). 

 

 

 
CUADRO N° 14 

IMPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 

(Valor FOB en miles de US$) 

 

 FEBRERO ENERO-FEBRERO 

2012 2013 Var.% 2012 2013 Var.% 
I.    Bienes de Consumo 18 256 22 875 25,3 38 346 50 347 31,3 

       Bienes de consumo no duradero 15 630 19 740 26,3 32 218 43 580 35,3 

       Bienes de consumo duradero 2 626 3 135 19,4 6 128 6 767 10,4 

             

II.  Insumos 3 676 4 019 9,3 7 663 9 072 18,4 

       Combustibles, lubricantes y conexos 143 3 -97,9 211 27 -87,2 

       Materia prima para la agricultura 75 223 197,3 310 227 -26,8 

       Materia prima para la industria 3 458 3 793 9,7 7 142 8 818 23,5 

             

III. Bienes de Capital 42 342 15 612 -63,1 59 082 35 509 -39,9 

       Materiales de construcción 1 013 1 213 19,7 2 059 3 247 57,7 

       Bienes de capital para la agricultura 267 118 -55,8 353 169 -52,1 

       Bienes de capital para la industria  4 505 5 254 16,6 9 266 11 006 18,8 

       Equipos de transporte 36 557 9 027 -75,3 47 404 21 087 -55,5 

       

TOTAL IMPORTACIONES  64 274 42 506 -33,9 105 091 94 928 -9,7 

Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa. Dpto. de Estudios Económicos. 
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III. FINANZAS PÚBLICAS. 

 

3.1.      Gobierno Central. 

 
Los Ingresos Corrientes recaudados en el 

mes alcanzaron la cifra de 43,5 millones de 

nuevos soles, con una variación negativa de 

9,8 por ciento respecto al comparativo; al 

haber sido menor la captación proveniente 

del impuesto general a las ventas de 

operaciones externas. 

 

Entre enero y febrero, la recaudación de 

ingresos  fue de 95,4 millones de nuevos 

soles, monto que supera ligeramente (0,3 

por ciento) al período comparativo, 

determinada fundamentalmente por las 

mayores captaciones por impuesto a los 

ingresos, así como por impuesto a la 

importación. 

 
CUADRO N° 15 

INGRESOS RECAUDADOS EN TACNA 

(En miles de nuevos soles) 

 
 FEBRERO ENERO- FEBRERO 

2012 2013 Var. % 1/ 2012 2013 Var. % 1/ 
       

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 47 005 42 819 -11,1 92 354 94 279 -0,6 

1. Impuesto a los Ingresos 6 555 7 522 12,0 15 650 16 870 5,0 

    Personas Naturales 1 496 1 950 27,3 4 077 4 580 9,5 

    Personas Jurídicas 5 013 5 434 5,8 11 447 11 966 1,8 

    Regularización 46 138 187,2 126 324 150,1 

2. Impuesto a la Importación 4 105 5 315 26,4 9 507 12 181 24,8 

3. Impuesto General a las Ventas 35 143 28 353 -21,3 64 537 61 527 -7,1 

    Operaciones Internas 4 117 5 405 28,1 11 983 12 178 -1,0 

    Operaciones Externas 31 026 22 948 -27,8 52 554 49 349 -8,5 

4. Impuesto Selec. al Consumo 2/ 42 252 486,3 136 501 258,9 

5. Otros Ingresos Tributarios 1 160 1 377 15,7 2 524 3 200 23,5 

       

II. INGR. NO TRIBUTARIOS 94 727 659,1 277 1 146 302,4 

       

TOTAL 47 099 43 546 -9,8 92 631 95 425 0,3 

1/ Variación en términos reales. 

2/ Incluye  Operaciones Externas. 

Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

 

3.2.      Gobierno Regional. 
 

Los Gastos del Gobierno Regional fueron 

de 30,3 millones de nuevos soles, con un 

aumento en cifras reales de 36,8 por ciento 

respecto al comparativo. 

 

Por modalidad de gasto, el 64,8 por ciento 

se destinó a gastos corrientes, los que 

aumentaron en 7,2 por ciento y fueron 

utilizados en un 82,1 por ciento a cubrir 

gastos de personal, obligaciones sociales y  

previsionales; 15,0 por ciento a bienes y 

servicios y 2,9 por ciento a otros gastos 

corrientes. El restante 35,2 por ciento 

correspondió a gastos de capital, los que 

tuvieron un crecimiento de 178,4 por ciento 

y en su totalidad se destinaron a 

inversiones. 

De acuerdo a la fuente de financiamiento, el 

62,2 por ciento de los fondos provino de 

recursos ordinarios, 31,8 por ciento de 

canon y sobre canon y 6,0 por ciento de 

recursos  directamente recaudados. 

 

En el transcurso de los dos primeros meses 

del año, los gastos del gobierno regional 

acumularon la suma de 54,0 millones de 

nuevos soles, con una variación positiva de 

27,0 por ciento; los que se orientaron en 

72,2 por ciento a gastos corrientes y 27,8 

por ciento a gastos de capital; siendo su 

principal fuente de financiamiento los 

recursos ordinarios con el 70,9 por ciento. 
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CUADRO N° 16 

GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL  

(En miles de nuevos soles) 

 
 FEBRERO ENERO- FEBRERO 

2012 2013 Var. % 1/ 2012 2013 Var. % 1/ 
       

I. GASTOS CORRIENTES 17 864 19 617 7,2 35 883 38 982 5,8 

    Personal y Obligac. Sociales 11 705 13 523 12,8 24 519 27 140 7,8 

   Obligaciones Previsionales 2 915 2 584 -13,5 6 544 6 494 -3,3 

   Bienes y Servicios 2 805 2 941 2,3 4 176 4 687 9,3 

   Otros Gastos Corrientes 439 569 26,5 644 661 0,0 

       

II. GASTOS DE CAPITAL 3 742 10 675 178,4 5 532 14 998 164,1 

   Inversiones 3 742 10 675 178,4 5 532 14 684 158,6 

   Otros Gastos de Capital 0 0 0,0 0 314 n.a. 

       

TOTAL 21 606 30 292 36,8 41 415 53 980 53 980 

1/ Variación en términos reales. 

Fuente:  Ministerio de Economía y Finanzas. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

 

CUADRO N° 17 

GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

(En miles de nuevos soles) 
 FEBRERO ENERO- FEBRERO 

2011 2012 Var. % 1/ 2011 2012 Var. % 1/ 
Recursos Ordinarios 17 302 18 832 6,2 35 059 38 249 6,3 

Canon y Sobre canon 2 631 9 622 257,1 3 356 13 338 287,1 

Recursos Direct.  Recaudados 1 673 1 838 7,2 3 000 2 393 -22,3 

       

TOTAL 21 606 30 292 36,8 41 415 53 980 27,0 

1/ Variación en términos reales. 

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 

 

IV. MONEDA Y CREDITO. 

  

4.1. Depósitos del Sistema Financiero. 
 

 

Los depósitos y obligaciones del sistema 

financiero registraron un saldo de 1 364,3 

millones de nuevos soles, con un aumento 

en cifras reales de 2,4 por ciento; cuyos 

saldos estuvieron conformados en 78,8 por 

ciento por moneda nacional. 

 

El Banco de la Nación captó el 25,1 por 

ciento de los depósitos y sus captaciones 

disminuyeron 7,9 por ciento, estando 

conformadas mayormente por depósitos a la 

vista en moneda nacional. 

 

Las empresas bancarias captaron el 49,1 

por ciento y sus saldos mostraron una 

variación positiva de 9,7 por ciento, al 

haber sido mayores sus captaciones en 

moneda nacional en vista y plazo así como 

en ahorros en ambas monedas. 

 

A las instituciones no bancarias les 

correspondió el 25,8 por ciento restante y 

sus saldos tuvieron un ligero aumento de 

0,6 por ciento, por mayores captaciones en 

ahorros y plazo en moneda nacional. 

 

Por modalidad de captación, los mayores 

saldos correspondieron a depósitos a plazo 

con el 34,3 por ciento, seguidos de ahorros 

con 34,1 por ciento y vista con 31,6 por 

ciento. 

 

Las entidades que registraron las mayores 

captaciones fueron Banco de la Nación con 

25,1 por ciento, Caja Municipal de Ahorro 

y Crédito de Tacna con 20,3 por ciento, 

Banco de Crédito con 19,4 por ciento y 

Scotiabank con 12,4 por ciento. 
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CUADRO N° 18 

DEPÓSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 

 
 FEBRERO Var. % 1/ 

 2012 2013 
Banco de la Nación 362 692 342 377 -7,9 

Empresas Bancarias 596 324 670 509 9,7 

Instituciones No Bancarias 340 941 351 445 0,6 

- Cajas Municipales 312 095 330 060 3,2 

- Cajas Rurales  23 571 16 895 -30,0 

- Financieras 5 275 4 490 -16,9 

    

TOTAL 1 299 957 1 364 331 2,4 

  M/N 985 545 1 075 121 6,5 

  M/E 314 412 289 210 -10,2 

1/ Variación en términos reales. 

Fuente:  Superintendencia de Banca, Seguros y AFPs.. 

Elaboración:  BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

 

CUADRO N° 19 

EVOLUCIÓN SEGÚN TIPO DE DEPÓSITOS 

(Saldos en miles de nuevos soles) 

 
 FEBRERO Var. % 1/ 

2012 2013 
    

Vista 445 252 430 439 -5,6 

Plazo 457 088 468 162 0,0 

Ahorros 397 617 465 730 14,3 

    

TOTAL 1 299 957 1 364 331 2,4 

1/ Variación en términos reales. 

Fuente:  Superintendencia de Banca, Seguros y AFPs. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

CUADRO N° 20 

PARTICIPACIÓN EN LOS DEPÓSITOS  

(En Porcentajes) 

 

 FEBRERO 

Miles de S/. Participación % 
Banco de la Nación 342 377 25,1 

Caja Municipal de Tacna 277 171 20,3 

Banco de Crédito 264 365 19,4 

Scotiabank 169 272 12,4 

Banco Continental 104 601 7,7 

Interbank 77 412 5,7 

Caja Municipal de Arequipa 47 912 3,5 

Mi Banco 20 996 1,5 

Caja Nuestra Gente 16 895 1,2 

Banco Financiero 14 229 1,0 

Azteca del Perú 10 956 0,8 

Interamericano de Finanzas 8 678 0,6 

Crediscotia Financiera  4 461 0,3 

Caja Municipal Cusco 2 305 0,2 

Caja Metropolitana de Lima 1 887 0,2 

Caja Municipal Piura 785 0,1 

Financiera Edyficar 29 0,0 

   

TOTAL 1 364 331 100,0 

 Fuente:  Superintendencia de Banca, Seguros y AFPs. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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4.2. Créditos del Sistema Financiero. 

 

 
Las colocaciones del sistema financiero 

tuvieron un saldo de 1 504,1 millones de 

nuevos soles, con un aumento en cifras 

reales de 17,3  por ciento y conformadas en 

69,3 por ciento por desembolsos en moneda 

nacional. 

 

El Banco de la Nación colocó el 2,8 por 

ciento del total del sistema financiero y sus 

saldos fueron inferiores en 3,4 por ciento 

respecto a igual mes del año anterior, los 

que se otorgaron en su totalidad en moneda 

nacional. 

 

Las empresas bancarias colocaron el 59,2 

por ciento de los préstamos, los que 

tuvieron un incremento de 22,6 por ciento, 

debido a mayores desembolsos tanto en 

moneda nacional como en extranjera. 

 

Las instituciones no bancarias colocaron 

el 38,0 por ciento restante y sus saldos 

fueron mayores en 11,6 por ciento, por 

mayores desembolsos especialmente en 

moneda nacional. 

De acuerdo a la estructura de los créditos, el 

mayor porcentaje se orientó a la pequeña y 

micro empresas con el 50,9 por ciento, los 

que aumentaron en términos reales 16,6 por 

ciento respecto a igual período del año 

2012; siguen los créditos de consumo con 

el 23,8 por ciento, cuyo crecimiento fue de 

16,1 por ciento; los créditos corporativos, a 

grandes y medianas empresas se ubican a 

continuación con el 17,2 por ciento, los 

cuales tuvieron una variación positiva de 

20,5 por ciento y finalmente los créditos 

hipotecarios con una participación de 8,1 

por ciento y un crecimiento en cifras reales 

de 18,6 por ciento.  

 

Las empresas financieras que registraron las 

mayores colocaciones fueron Banco de 

Crédito con 19,4 por ciento, Caja Municipal 

de Ahorro y Crédito de Tacna con 16,6 por 

ciento, Banco Continental con 12,7 por 

ciento, Scotiabank con 10,4 por ciento y Mi 

Banco con 8,2 por ciento.  

 

 

 

CUADRO N° 21 

CREDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 

 
 FEBRERO Var. % 1/ 

 2012 2013 
Banco de la Nación 41 853 41 441 -3,4 

Empresas Bancarias 709 653 891 196 22,6 

Empresas No Bancarias 499 795 571 469 11,6 

- Cajas Municipales 346 292 402 741 13,5 

- Cajas Rurales  61 090 58 029 -7,3 

- Edpymes 12 442 14 379 12,8 

- Financieras 79 971 96 320 17,6 

    

TOTAL 1 251 301 1 504 106 17,3 

  M/N 858 509 1 042 582 18,5 

  M/E 392 792 461 524 14,7 

1/ Variación en términos reales. 

Fuente:  Superintendencia de Banca, Seguros y AFPs. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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CUADRO N° 22 

CREDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO POR TIPO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 

 
 FEBRERO Var. % 1/ 

 2012 2013 
Corporativos, grandes y medianas empresas 209 258 258 391 20,5 

Consumo 300 360 357 302 16,1 

Hipotecario 100 705 122 386 18,6 

Pequeña y microempresa 640 978 766 027 16,6 

    

TOTAL 1 251 301 1 504 106 17,3 

1/ Variación en términos reales. 

Fuente:  Superintendencia de Banca, Seguros y AFPs. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 

CUADRO N° 23 

PARTICIPACIÓN EN LOS CREDITOS  

(En Porcentajes) 

 

 FEBRERO 

Miles de S/. Participación % 
Banco de Crédito 290 270 19,4 

Caja Municipal de Tacna 249 692 16,6 

Banco Continental 191 526 12,7 

Scotiabank 156 566 10,4 

Mi Banco 123 443 8,2 

Caja Municipal de Arequipa 121 367 8,1 

Interbank 80 223 5,3 

Caja Nuestra Gente 58 029 3,9 

Financiera Edyficar 49 919 3,3 

Crediscotia Financiera 42 564 2,8 

Banco de la Nación 41 441 2,8 

Banco Financiero 40 642 2,7 

Edpyme Nueva Visión 13 821 0,9 

Caja Municipal Cusco 11 987 0,8 

Caja Metropolitana de Lima 11 900 0,8 

Azteca del Perú 7 943 0,5 

Caja Municipal de Piura 7 795 0,5 

Financiera Efectiva 2 601 0,2 

Financiera TFC 1 236 0,1 

Banco Interamericano 583 0,0 

Edpyme Marcimex 558 0,0 

   

TOTAL 1 504 106 100,0 

   Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFPs. 

   Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 

 

 

GRAFICO N° 01   
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La cartera pesada del sistema financiero  

tuvo un promedio de 3,6 por ciento, con un 

aumento de 1,2 puntos al compararla con 

igual período del año anterior. 

 

Las entidades financieras que reportaron  

las tasas más elevadas fueron  las Empresas 

Financieras, Edpymes y Cajas Municipales 

de Ahorro y Crédito.  

 
CUADRO N° 24 

MOROSIDAD EN EL SISTEMA FINANCIERO 1/ 

(En % de las colocaciones brutas) 

 
 FEBRERO Variación 

 2012 2013 

    

  Banco de la Nación 0,6 0,6 0,0 

  Empresas Bancarias 2,0 2,7 0,7 

  Empresas Financieras 2,8 4,9 2,1 

  Cajas Municipales 3,1 4,5 1,4 

  Cajas Rurales 4,0 3,7 -0,3 

   Edpymes 6,3 4,6 -1,7 

   Agrobanco 0,0 0,3 0,3 

    

TOTAL 2,4 3,6 1,2 

1/ Cartera pesada = créditos vencidos + créditos en cobranza judicial/ colocaciones brutas. 

Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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V. INFORMACIÓN ESTADISTICA MENSUAL 
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FICHA TECNICA 

 

Metodología del Cálculo del Indicador de Actividad Económica  
 

 

 

El Indicador de Actividad Económica es un 

indicador parcial de corto plazo, que busca 

medir el desenvolvimiento de la economía 

regional, a partir de la evolución de la 

actividad de los principales sectores. Los 

sectores considerados representan el 34,1 

por ciento del Valor Agregado Bruto del 

departamento, publicado por el INEI. 

 

El Indicador, se obtiene mediante la 

agregación ponderada de los índices 

sectoriales, utilizando como factor de 

ponderación la estructura porcentual anual 

del año 2007, elaborado por el INEI.  

 

 Indicador = i

n

i

wI *sector  
1

(t) i


 

 
I i  = Índice del sector i en el período (mes) t  

n = Número de sectores que componen el 

índice 

wi = Peso relativo ponderado del sector i en 

base a su contribución al PBI departamental 

2007. 

 

 

Lo sectores que incluye el Indicador son: 

agropecuario, pesca, minería, electricidad y 

agua, construcción, servicios 

gubernamentales y servicios financieros. 

 

El índice de los sectores agropecuario, 

pesca, minería, electricidad y agua, se 

calcula en base al Valor Bruto de 

Producción, de la siguiente manera: 

 

   

 

 

 

en donde: 
i   =  Sector analizado  

VBP it = Valor Bruto de la Producción del sector i 

del mes t a precios de 1994. 

VBP prom i 2007  = Valor Bruto de Producción 

promedio 2007 del sector i a precios de 1994.  

 

 

 

Características del procedimiento:  

 

a) La clasificación de los sectores 

productivos se basa en la Clasificación 

Industrial Internacional Uniforme 

(CIIU-Revisión 3).  

 

b) Las fuentes de la información sectorial 

son: 

 

 Para los sectores, agropecuario, pesca y 

minería,  los respectivos ministerios 

sectoriales. 

 

 Para el sector electricidad y agua, las 

fuentes son: el Organismo Supervisor 

de la Inversión en Energía y Minería 

(Osinergmin) y la Entidad Prestadora 

de Servicios de Saneamiento Tacna 

S.A. (EPS TACNA S.A.) 

respectivamente. 

 

 Para los sectores servicios 

gubernamentales y servicios 

financieros, las fuentes son el 

Ministerio de Economía y Finanzas 

(Sistema Integrado de Administración 

Financiera del Sector Público SIAF-SP)  

y la Superintendencia de Banca, 

Seguros y AFP, respectivamente. 

  

c) El valor bruto de producción (VBP) de 

los sectores, agropecuario, pesca, 

minería, electricidad y agua, se obtiene 

de la aplicación de los precios del año 

base (1994), a los volúmenes de 

producción de los sectores respectivos. 

Los precios del año base, son los 

utilizados por la Dirección Nacional de 

Cuentas Nacionales del INEI. 

 

e) El VBP del sector servicios 

gubernamentales se calcula a partir del 

gasto en Remuneraciones y compra de 

Bienes y Servicios del Gobierno 

Regional, que se deflactan a precios del 

año 1994, utilizando el IPC e IPM, 

100
2007.

sec x
prom

i
VBP

it
VBP

i
torIndice















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respectivamente. La fuente es el 

Ministerio de Economía y Finanzas  

 

f) El VBP del sector Servicios 

Financieros se calcula a partir de la 

sumatoria de los saldos de 

intermediación (créditos directos y 

depósitos) de las instituciones 

financieras que operan en el 

departamento, deflactados a precios de 

1994, utilizando el IPC. 
 

CUADRO N° 25 

ESTRUCTURA DEL INDICADOR  

 Ponderación 

2007 

Agropecuario 6,7 

Minería 18,1 

Electricidad y Agua 0,7 

Servicios Gubernamentales 6,8 

Servicios Financieros 1,8 

  

TOTAL 34,1 

             Nota: Para el caso del sector Servicios Financieros, se   

Considera el peso del sector a nivel nacional (1,8 por ciento). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


